mgPr
aMNri

PeAUST

tdVE

E:PRA

e Êo

iciralRECEPOROdo-05-

àa,

vmVá
iarasai

Eaatça

iotidi

     Secretaria de infraestrutura,
Obras e Serviços Públicos

E) sUSG"ATEGHETSde maio de 2023.

OFÍCIO nº. 69/2023 — SIOSP

À CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
Av. São Francisco, 320 — Primavera.
Pouso Alegre — MG

A/C GABINETE PARLAMENTAR— DR EDSON :

Assunto: Respóstas às indicações nº 378/2023, nº386/2023, nº416/2023, nº 423/2023,

Ref.: recapeamentoasfáltico, limpezaurbana e tapa buracos;

ExcelentíssimoSenhor Vereador,

Cumprimentando-o cordialmente, em atenção à vossa solicitação nas indicações, nº

378/2023, nº386/2023, nº416/2023, nº 417/2023, nº 423/2003 e nº 424/2023, informamos

o que segue: |

Referente à solicitação de nº 378/2023, que solicita a limpeza e a capina nos

arredores da Escola: Municipal Antônio Mariosa ( CAIC — Arvore Grande ) esta será
adicionada em nosso cronograma.

Quanto as solicitação de nº 386/2023 e nº 416/2023quetrata-se de uma realização é

de tapaburaco, informo que esta foi adicionada em nosso cronograma de execução da Ê

operação tapa-buracos, e, visto a alta demanda que o município atualmente sé encontra, ias

executado o mais breve possível. Solicitamos, apenas, por gentileza,paciência quanto a

realização do feito. : É a

Quanto a solicitação de nº 417/2023, nº423/2023 e nº 424/2023 que solicita a a

reparação asfáltica na rua Joaquim Jesuíno, Bairro Jardim Brasil IH; pavimentação ou

asfaltamento na RuaAlfredo Ribeiro do Vale, no bairro Vila Verde e manutenção da

pavimentação em alguns pontos da Rua Roberto. CoutinhoRezende, Jardim Guanabara,

informo que as solicitações foram repassadas aosetor de engenhariapara viabilidade da

execução da obra.

Sem mais para o momento,

Colocamo-nos à disposição para demais esclarecimentos.

Atenciosamente,    Augusto Hart
Secretário Municipal de Infraestrutura, Obras e Serviços Públicos.

praça João Pinheiro, 75 - centro, Pouso Alegre -MG, s7850-191

(35)3449-4977 | obrastbpousoalegre.magov.br

ad

  PREFEITURA DE

HES: pOUSO ALEGRE
Secretaria de Infraestrutura,
Obras e Serviços Públicos

Pouso Alegre, 12 de maio de 2023.

OFÍCIO nº. 68/2023 — SIOSP

À CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE

Av. São Francisco, 320 — Primavera.

Pouso Alegre —- MG

A/C GABINETE PARLAMENTAR — DR EDSON

Assunto: Respostas às indicações nº 352/2023, nº372/2023,. nº373/2023, nº 374/2023,

nº375/2023 e nº 376/2023 +

Ref.: recapeamentoasfáltico, limpezaurbana e tapa buracos;

Excelentíssimo SenhorVereador,

Cumprimentando-o cordialmente, em atenção à vossa solicitação nas indicações, nº

352/2023, nº372/2023, nº373/2023, nº 374/2023, nº375/2023 e nº 376/2023, informamos o

que se segue.
Referente a solicitação de nº 352/2023, acerea da realização de limpeza urbana e

capina noBairro Bela Itália, informo que será providenciada € executada o mais breve

possível, ressaltamos apenas a uma alta demandada limpezaurbana no momento.

Quantoa solicitação de nº 372/2023 que trata-se de uma realização de tapaburaco,

na rua Joaquim José Pereira nobairro Morumbi, informo que esta foi adicionada em nosso

cronograma de execução da operação tapa-buracos, e, visto a alta demanda que o

município atualmente se encontra, executado O mais breve possivel.: Solicitamos,apenas,

por gentileza,paciência quanto à realização do feito. | |

À indicação nº373/2023que solicita à realizaçãode pavimentação ou asfaltamento

na Rua José Herculano Costa, no “Bairro São Geraldo, informo que a demanda foi

repassada ao setor de engenhariapara análise da viabilidade de execução da obra.

Quanto à indicação nº 374/2023 , referente a limpeza € capina e reforma de toda

Praça de Esportes na Rua José Faria de Carvalho, no bairro Recanto dos Barreiros.

Informamos que as devidas providências quanto à limpeza do local serão tomadas. À

reforma da praça, contudo, é atinente à Superintendênciade Esporte.
Praça João pinheiro, 73 - Centro, pouso Alegre - MG, 37550-191

(35)3449-4977 | obrastbpousoalegre.ma.gov.br

a PREFEITURA DE Secretaria de Infraestrutura,
E POUSOALEGRE | obraseServiços Públicos

Referente àindicação
pavimentação na rua Antonieta de Barros Cobra, situada no bairro Jardim Guanabara,

comunicamos que esta foi repassadaà equipe de engenharia para análise da viabilidade da

execução.
Atinente à indicação de nº 376/2023 que solicita a realização de tapa-buraco, capina é

instalação de lixeiras na rua Ana de Jesus Faria, no bairro Bela Vista. Informo que as duas

primeiras demandas serão colocadas no nosso" cronograma de execução, quanto a

instalação de lixeiras está somente é fealizada após a autorizaçãodo proprietário em cuja

frente seráinstaláda. SE

Sem mais para o momento,

Golocamo-nos à disposiçãopara demais esclarecimentos.

Atenciosamente,

E AUGUSTO:aa
ERR O=ICP-Brasi.OUESsenataria:

&FodioraidaBrask RES. OU
ada QUEMBRÂNGO),Oie180,OUeprbspiselalCNE

Spsi ramES adFERREIRA Gn
82159685 Marinasoi

AugustoHartFerreira
SecretárioMunicipal de Fafraestrutuira,Obras e Serviços Públicos.

praça João Pinheiro,73 - Centro, pouso Alegre - MG, 37550-191

55) 3449-4977 | obrastipouscalegre.ma.gov.br

&

30ve

sv deEBatado

41is7

=HS

esbd

iaiRELERCAOLe06+

me

CanmraPini

PREFEITURA DE | Secretaria de Infraestrutura,
POUSO ALEGRE | Obras e Serviços Públicos

een rmnecemma mais

Pouso Alegre, 17 de abril de 2023.

OFÍCIO nº. 49/2023 — SIOSP

À CÂMARAMUNICIPAL DE POUSO ALEGRE

Av. São Francisco, 320 — Primavera.

Pouso Alegre —- MG

A/C GABINETE PARLAMENTAR— DR EDSON

Assunto: Respostas às indicações nº 303/2028, 308/2023, 311/2023, 322/2021 e 325/2023.

Ref.: Operação tapa-buraco, limpeza/capina e colocação de lixeiras e restauração de grade

de proteção das bocas de lobo.

Excelentíssimo Senhor Vereador,

Cumprimentando-o cordialmente, em atenção às vossas solicitações nas indicações

supramencionadas, informamos que:

l- A capina dopasseio localizado na Rua Nova, nº 86, São João, bem cómo à limpeza

da Rua Mário Júlio da Silva, Santa Rita |, já foram inseridas em nosso cronograma de

execução.
2- A operação tapa-buraco e à capina nas proximidades do supermercado Bretas,  bairro São José, já foram inseridas em nosso cronograma de execução. Ademais, a

instalaçãode lixeiras nesse local já foi executada. E

3- A restauração de grade de proteção das bocas de lobo, limpeza e capina nas vias do

bairro Buritis estão sendo executadas.

4- A limpeza do bairro Cruzeiro já foi colocada em nosso cronograma de execução e

será realizada o mais breve possível. Informamos, ainda, que as lixeiras já foram

instaladas.   sopa sai ii

Praça João Pinheiro, 73 - Centro, Pouso Alegre - MG, 37550-191

(35) 3449-4977 | obraspousoalegre.mg-.gov.br

PREFEITURA DE Secretaria de Infraestrutura,
POUSOALEGRE Obras e Serviços Públicos E

5- Por fim, informamos que não foram instaladas as lixeiras na Rua Lázaro de Sousa,

nº 210, antiga rua B, bairro VistaAlegre, tendo em. vista que os moradores:do local não

permitiram. Ademais, foi realizada a limpeza deste bairro no mês de fevereiro, todavia já

cologamosem nossocronograma deexecução para nova limpeza/capina.

Solicitamos, apenas, aguardar, pois todas as solicitações suprameéncionadas tão

breves serão atendidas.

Sem mais para o momento,

Colocámo-nos à disposiçãopara demais esclarecimentos.

Atenciosamente;   882159685“ .

Augusto Hart Ferreira
SecretárioMunicipal de Infraestrutura,Obras e Serviços Públicos.

Praça João pinheiro, 73-Centro, Pouso Alegre - MG, 37550-191

(35) 3449-4977 Iobrasápouscalegre.ma-gov.br